IBe religiosis quiljusdam injurias inlimastis. re vera ego non credidi tot mala aliquibus

irrogata, nisi esseut martirio coronandi. iinde vix poteram lacrimas continere et vos,

15 que vestra* scripta vidistis per singula, si omnia pariler in manibus teneretis, vestri

jani doloris immemores piagas nostras lacrimis affluentibus lavaretis. heu me, filic

Bkarissime, qiiomodo sedet sola civitas olim plena populo, quem dominus exercituum

benedixil. vila veslra velud a texenle preciditur, couvolvitur et aufertur a vobis

quasi pastoris lai)ernaculuin, quicquid erat remedii gaudii solacii sancte spei, porro

jl^cum ita repente plura non potuerilis invenirc, non nocet ilerum fragmenta colligere

I^Ket micas tollere, que de mensis nostrorum corruunt dominorum, ulreliquie non jam

l^pcogitationum, sed locutionuni et operum feslum aganl, quäle tunc fuit, cum arliculi

legerenlur, ubi elFata aurcs surdarum aspidum aperuit et os suum iniquitas opilavil.

ceterum quod de communione per feneslram posilum est in littera magistri,- non

25 vos moleslel. nam licet de mandato ipsius cetera, prout vobis melius credidi expedire,

l^pordinassem , lunc presens non aderani , quando illa additio scribebatur. sed placel

mihi, quod in choro vestro communicetis a cappellanis vestris, qui juventur per

conversos maliiros, proviso quod iugredianlur et egrediantur sacris induti vestibus,

quod decet sacerdotes ; alioquin columbe gementes vestras revolabitis ad fenestras.

30 reliqua, si qua desuul, per vices supplere potcro, prout videbilur oportunum. rogo

l^fcaulem humiliter et obnixe , qualenus ignoscatis, si exasperatus aliquando asperius

vobis scribo. nam cor meum erga vos in cubili suo plenum est, ut spero, sancla

karilale, que uliliora probat vulnera diligentis fraudulenlis osculis blandienlis. abso-

lulionem cl dispensalioncm largissimam magistri per cerlum nuncium raitlam vobis,

a) "WoM ttrseh-itbtti füi- nostra.

' Vergl nr. 280.

» Vergl. nr. 379
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quod hac vice non poleram facere plurimis occupalus. duo clausira non scripseruni

el hoc ideo forlassis, quia nostras litleras non viderunt. valete el cetera. datum

Hagenowie et cetera.

B aus Berlin. Bihl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 169. Ueberschrift des Stückes von glei-

cher Hand : Littera provincialis eisdem de eodem cum temperamento priovis littere.

Gedruckt darnach bei Finke Dominikanerbriefe S. 140 nr. 121.

5

281. Der Ordeiismeister der Dominikaner berichtet dem Bischof von Straßhurg

den Ausgang der Verhandlungen in Worms mit der Straßbwrger Bürgerschaft und

bittet ihn, den Ordensbrüdern die Erbauung eines Hauses in der Straßburger

Diöcese zu gestatten. [1289 nach April 16] Worms. lo

Argentinensi episcopc* noveril veslra excellentia graliosa, quod reverendus

paler Wormaciensis episcopus meam exhortatus est efficaciter parvilatem, qualenus

venirem Wormaciam et cum civibus Argentinensibus Iraclarem amicabiliter de

concordla el de pace*. qui venienles sicul a principio illicilos arliculos peliverunt,

sed ne obtinerent vel unum, ipsis more solilo ore solido est responsum. unde superati is

ralionibus in fine sie recesserunt a me lamquam deliberaturi, ulrum relinquenles

arliculos correclionem fratrum, si in aliquo offendissenl, mihi cominitlerent; sed, ul

dicilur, cum dehberare putarentur, congregaverunt homines, quos habere polerant,

conquerentes, quod, licet vellent arliculos dimillere et in aliis se fratrum beneplacitis

conformare, tarnen non possenl invenire gratiam. el hiis dictis ad propria sunt reversi. 20

inlerim processum est in figura judicii contra ipsos juxla formam prioris mandati el

Jam procedelur secundum formam secunde commissionis' videlicet, ul infra sex menses

causa ad curiam revocetur. vos igilur, qui usque huc ad defensionem veslrorum

humilium virtulis bracchium exlendislis et nostris oporlunitalibus sie affluenler sie

indesinenler afFuislis, ul totum veslrum sit, quod possumus et quod sumus, super 25

nos sohle conculite viscera pietalis pensanles, quanlum religiosis mentibus ingeiat

oneris liligare el contendere, que divino cullui dedile tenerenlur pacificis studiis

inherere. est tamen melius cum aposlolo nee ad horam cedere subjeclioni ' el omne

malum pati quam malo consentire, ne intemperantes layci, qui clero juxta decretum

oppido infesli sunt, possint, quod sibi personas ecclesiasticas subjecerinl, gloriari. so

memini quem magnum patrem et aroicum ordinis dubilasse, ne forte fratres deficerent

et affeeti ledio fierenl segniores. sed noveril vestra preeminentia, ipsos spiritu sanclo

a) Folgte jetzt radirt wohl magister ordinis. I
' In einem Briefe des Provinziah an den Bischof von Begetisburg aus jener Zeit fd. 147 heißt es :

venire disposni Ratisponam, sicnt aliquando vobiscum tractaveram, sed cum essem Nnrenberch, re- 35

vocabar versus Warmaciam ad tractandum cum civibus Argentinensibus de concordia et causa, que

intex- nos vertitur atqne ipsos,

2 Gemeint ist das Schreiben des Pabstes an den Bischof von Worms 1289 April 16 im ÜB. II,

117 nr. 156.

3 Ep. ad Galat. II, 5.

inspiranle lanlo fixos pondere, quod, si quis in deserlum exilii siii ad ipsos exieril,

venlü agilalas arundines non videbil. unurn eis decsl, quod lameii veslra magnificenlia

facililer supplere poleril et implerc, vidclicct quod jacenl in collegiis absque sollemp-

nilate debila divinum officium musilanles vel ad ecclesias secularium discurrenles.

propler quod benignilalem veslram rogo bumililer el allenle, qualenus concedalis

ipsis edificare in veslra dyocesi domum unam , sicut vesire placueril volunlali, ubi

deo servianl et veslris jussionibus pareaul tanquam humiles filii tanlo palri. valeal

el cetera, dalurn Wormacie.

B aus Berlin. Bibl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fd. 174«.

Gedruckt darnach bei Finke Dominikanerbriefe S. 147 nr. 131.

H 282. De7' Ordensmeister der Dominikaner beauftragt die Ordensbrüder in

Sc/dettstadt %md Hagenau, eine zeitireilige Niederlassung an letzterm oder einem

andern Orte der Slraßbnrger Diö'cese zu gründen, und bedroht alle Anhänger der

Uraßburger Bürgerschaft mit Straftersetzung. [1289\.

\4
15 Fralribus in Slezstal el in Ilagenowia* de receplione domus in Ilagenowia.'

cum secundum prophetam liabitare fratres in unum bonum sil pariter et jocundum,

veslro, prout nunc se babct, credo slatui opprtunum, quod recipiatis communiter in

Ilagenowia vel alibi in Argcnliuensi dyocesi de dyocesani consilio domum unam.

quapropter inier ea, quibus premissa domus indiget adjuvarij permitlo, quod biblia

glosala, que fralris Jo[hannis] de Alba* fuisse dicitur, addilis pignoribus aliis obli-

so getur el cicius usuris cessanlibus redimalur, ne mcmoriale simul et memoria pii

inlereal largitoris. celerum quia omnes casus, qui possunl accidere, vix valet humana

Ildustria previdere, discretioni vestre commitlo, qualenus ad prioris provincialis veslri

ansilium pro biis, que vobis ulilia el uecessaria judicaverilis, recurratis, qui

obis vivendi formam el proflciendi viani , temporale commodum , spirituale

ufTragium juxla dalam sibi graliam demonstrabit, proviso quod prefatus locus in

»roporcionalo fratrum numero teneatur et hospitibus sine causa ralionabili discur-

ntibus cum equis et famulis non gravetur. simpliciler aulem el expresse volo, quod

alres ibidem moraluri prosequanlur causam desolati convenlus Argcnlineusis el

nanimiler ac magnifice tueanlur, ut cxinde laudem apud ordinem et meritum sibi

comparent apud deum. nam de proditione vehementer suspeclos et qui causam fratrum

pediunt vel pro posse non adjuvant laborantes, sed magis civibus Argentinensibus

penduntconsilium et favorem expressum, in quocunque conventu vel loco morentur, . .

aj Folgte jetzt raäirt noM magister ordinis.

^ • Unter den Vorständen der Dominikanerconvente, an die der Provitui<d 1289 Februar ichreibt.

r» erscheinen auch vicarii fratrum Argentincnsium in Sletstat et Hagenowe fol. 158, vergl .Finke a. a. 0.

S. 127.

« Vergl. über Johannes de Alba einige Notizen bei Finke a. a. 0. S. 141 Anmerkung.
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prior provincialis predictus* correplos et punilos ad exireinos convenlus sue pro-

viricie miUere leneatur. nichilominus ego ex ofRcii inei debito noii servantes lidem

ordini sed excoininunicalorum favore tainquam picem langentes darapnabiliter inqui-

nali, si upud me relalione veridica fuerini denolali, non solum in provincie sue ponenliir

marginibus, sed in proviiiciis aliis locabuntur. ad liec lerminis prius habilis'' conlenti s

erilis, sicut cum in Argenlina degebatis, quousque pace reddila ad locum prislinum-

redeatis et lunc douius, si qua pro redeinptione temporis conslructa faeril, retnaueal

pro doinicilio vel relinqualur seu eliam distrahalur ad arbilrium prioris provincialis

sej)ius rnemorali. qni ad me leferre debebit, quicquid actum fuerit de pretnissis.

B aus Berlin. Bihl. Ms. theol. lat. oct. nr. 109 fol. 169». lO

Gedruckt darnach bei Finke Dominikanerbriefe S. 141 nr. 122.

WS. Besc/iluß des Slraßburgers St. Peterscapilels über die Verwendung der

Einkünfte des Gnadenjahrs zu Seelgeräthstißtmgen. 1293 Februar 15.

Nos decanus et capitulum ecclesie sancli Pelri Argenlinensis ad perpeluam rei

subscriple memoriam. unanimi consensu et volunlate slatnimns et ordinamus, ul 's

cum reddilibus prsebende nunc vacantis ex morle pie memorie domini [Egelolfi] <= '

de Landsperg quondam ecclesie noslre prepositi primi auni, qui annus gralie vocalur,

comparentur reddilus ad anniversarium dicli domini prepositi perpetuo celebrandum.

insuper staluimus, ul quicnnque canonicorum ecclesie nostre prediclc decesserit

intestatus, quod cum reddilibus anni sui gralie reddilus comparentur ad annlversa- 20

rium suum celebrandum, si in debitis Heile et sine fraude nou fuerit obligalus

;

alioquin non, sed '^ solveudo debita lila solvantur, in quantum se extendunt anni sui

gralie facullates. in cujus rei leslimonium et perpeluam firmilalem sigilla nostra

videlicel decani et capiluli prediclornm sunt appensa. actum in capitulo nostro anno

domini 1293, 15 kalendas martii. 20

B aus Straßb. Bez.-A. G 4712 Statutenbuch von St. Peter fol. 33".